DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/05/2025 | Edição: 90 | Seção: 1 | Página: 92

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Secretaria de Orçamento Federal

PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025

Altera parcialmente grupos de natureza de despesa no âmbito

do mesmo subtítulo, constantes da Lei Orçamentária vigente,

em favor de diversos órgãos do Poder Executivo Federal, no

valor de R$ 231.614.105,00.

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, substituto, no uso da competência que lhe foi

subdelegada pelo art. 1º da Portaria GM/MPO nº 54, de 17 de março de 2025, e tendo em vista a

autorização constante do art. 49, caput, § 1º, inciso I, alínea "a", e § 6º, inciso I, da Lei nº 15.080, de 30 de

dezembro de 2024, resolve:

Art. 1º Alterar parcialmente grupos de natureza de despesa no âmbito do mesmo subtítulo,

constantes da Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, em diversos órgãos do Poder Executivo Federal, no

valor de R$ 231.614.105,00 (duzentos e trinta e um milhões, seiscentos e quatorze mil, cento e cinco reais),

conforme indicado nos Anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIO RAFAEL DA ROCHA CHARÃO

ANEXO

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20101 - Presidência da República

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
300.000

Atividades

0032 2017 Comunicação Institucional 04 131 300.000

0032 2017

0001
Comunicação Institucional - Nacional 04 131 300.000

F
4-

INV
2 90 0 1000 300.000

TOTAL - FISCAL 300.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 300.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

4101 Comunicação Pública e Governamental 23.000.00

Atividades

4101 20B5
Fortalecimento do Sistema Público de

Radiodifusão e Comunicação
04 722 23.000.00

27/05/2025, 10:54 PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-122-de-14-de-maio-de-2025-629500974 1/6

4101 20B5 0001
Fortalecimento do Sistema Público de

Radiodifusão e Comunicação - Nacional
04 722 23.000.00

F
3-

ODC
2 90 0 1037 23.000.00

TOTAL - FISCAL 23.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 23.000.00

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - ANP

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

3103 Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 418.153

Atividades

3103 212K

Regulação da Exploração, Desenvolvimento e

Produção de Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis

25 125 418.153

3103 212K 0001

Regulação da Exploração, Desenvolvimento e

Produção de Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - Nacional

25 125 418.153

F
4-

INV
2 90 0 3050 418.153

TOTAL - FISCAL 418.153

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 418.153

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
234.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 25 122 234.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 25 122 234.000

F
3-

ODC
2 90 0 1052 234.000

TOTAL - FISCAL 234.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 234.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5121
Gestão, Trabalho, Educação e Transformação

Digital na Saúde
1.661.952

Atividades

27/05/2025, 10:54 PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-122-de-14-de-maio-de-2025-629500974 2/6

5121 8727
Aperfeiçoamento do Sistema de Informação

para Saúde Suplementar
10 126 1.661.952

5121 8727 0001
Aperfeiçoamento do Sistema de Informação

para Saúde Suplementar - Nacional
10 126 1.661.952

S
4-

INV
2 90 0 1003 1.661.952

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.661.952

TOTAL - GERAL 1.661.952

ÓRGÃO: 37000 - Controladoria-Geral da União

UNIDADE: 37101 - Controladoria-Geral da União - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

4104
Transparência, Integridade e Enfrentamento

da Corrupção
5.000.000

Atividades

4104 2D58
Auditoria Governamental, Transparência,

Integridade e Enfrentamento da Corrupção
04 124 5.000.000

4104 2D58 0001

Auditoria Governamental, Transparência,

Integridade e Enfrentamento da Corrupção -

Nacional

04 124 5.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 5.000.000

TOTAL - FISCAL 5.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.000.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6112 Defesa Nacional 200.000.0

Projetos

6112 14T0
Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas

Afins - Projeto FX-2
05 151 200.000.0

6112 14T0 0001
Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas

Afins - Projeto FX-2 - Nacional
05 151 200.000.0

F
3-

ODC
3 90 0 1449 200.000.0

TOTAL - FISCAL 200.000.0

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 200.000.0

ÓRGÃO: 68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE: 68201 - Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
1.000.000

Atividades

27/05/2025, 10:54 PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-122-de-14-de-maio-de-2025-629500974 3/6

0032 2000 Administração da Unidade 26 122 1.000.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 26 122 1.000.000

F
4-

INV
2 90 0 1052 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.000.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20101 - Presidência da República

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
300.000

Atividades

0032 2017 Comunicação Institucional 04 131 300.000

0032 2017

0001
Comunicação Institucional - Nacional 04 131 300.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 300.000

TOTAL - FISCAL 300.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 300.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

4101 Comunicação Pública e Governamental 23.000.00

Atividades

4101 20B5
Fortalecimento do Sistema Público de

Radiodifusão e Comunicação
04 722 23.000.00

4101 20B5 0001
Fortalecimento do Sistema Público de

Radiodifusão e Comunicação - Nacional
04 722 23.000.00

F
4-

INV
2 90 0 1037 23.000.00

TOTAL - FISCAL 23.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 23.000.00

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - ANP

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

3103 Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 418.153

Atividades

27/05/2025, 10:54 PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-122-de-14-de-maio-de-2025-629500974 4/6

3103 212K

Regulação da Exploração, Desenvolvimento e

Produção de Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis

25 125 418.153

3103 212K 0001

Regulação da Exploração, Desenvolvimento e

Produção de Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - Nacional

25 125 418.153

F
3-

ODC
2 90 0 3050 418.153

TOTAL - FISCAL 418.153

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 418.153

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
234.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 25 122 234.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 25 122 234.000

F
4-

INV
2 90 0 1052 234.000

TOTAL - FISCAL 234.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 234.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5121
Gestão, Trabalho, Educação e Transformação

Digital na Saúde
1.661.952

Atividades

5121 8727
Aperfeiçoamento do Sistema de Informação

para Saúde Suplementar
10 126 1.661.952

5121 8727 0001
Aperfeiçoamento do Sistema de Informação

para Saúde Suplementar - Nacional
10 126 1.661.952

S
3-

ODC
2 90 0 1003 1.661.952

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.661.952

TOTAL - GERAL 1.661.952

ÓRGÃO: 37000 - Controladoria-Geral da União

UNIDADE: 37101 - Controladoria-Geral da União - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

4104
Transparência, Integridade e Enfrentamento

da Corrupção
5.000.000

27/05/2025, 10:54 PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-122-de-14-de-maio-de-2025-629500974 5/6

Atividades

4104 2D58
Auditoria Governamental, Transparência,

Integridade e Enfrentamento da Corrupção
04 124 5.000.000

4104 2D58 0001

Auditoria Governamental, Transparência,

Integridade e Enfrentamento da Corrupção -

Nacional

04 124 5.000.000

F
4-

INV
2 90 0 1000 5.000.000

TOTAL - FISCAL 5.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.000.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6112 Defesa Nacional 200.000.0

Projetos

6112 14T0
Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas

Afins - Projeto FX-2
05 151 200.000.0

6112 14T0 0001
Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas

Afins - Projeto FX-2 - Nacional
05 151 200.000.0

F
4-

INV
3 90 0 1449 200.000.0

TOTAL - FISCAL 200.000.0

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 200.000.0

ÓRGÃO: 68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE: 68201 - Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
1.000.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 26 122 1.000.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 26 122 1.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 1052 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.000.000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

27/05/2025, 10:54 PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 122, DE 14 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-122-de-14-de-maio-de-2025-629500974 6/6